Nell’ediz., p. 194: “ et pro fide apostolicam constantiam,. Di mano diversa, e colle 

lettere ad angoli più acuti è la variante che si legge al fol. 1210, 4 dicembre (ediz., 

p. 613); dove il testo ha: “ gallienus dixit olympio: Adhuc quidem differo poenarum 

tibi inferri supplicia, quia de sua constantia dubius non sum ,, sul margine, richia- 

mata col ripetuto segno y alla voce “ constantia ,, leggesi la variante “ uel con- 

scientia ,. 

Qui potrebbero trovar posto alcune spiegazioni marginali. Noto, fol. 497, 

14 maggio, che le parole: “ Natalis Uictoris et Coronae , (ediz., p. 212) sono contrasse- 

«gnate da questa indicazione ad essa sovrascritta: “Sanctorum martyrum ,, di mano 

poco posteriore al testo. Al fol. 71 è, 23 luglio: “ Natalis sancti Apolenaris episcopi , 

(ediz., p. 347), e sulla prima voce, di mano presso a poco contemporanea, ma diversa 

da quella che fece la nota interlineare or ora indicata, leggesi: “passio ,. 

Trascuro alcuni numeri che talvolta si trovano sui margini e servono a dividere 

in capi il testo relativo. Anche questi, e non sono tutti della stessa età, servono a 

dimostrare l’uso continuo, che si faceva del presente libro. 

(1) Ecco infatti in qual modo furono eseguiti i necessarì supplementi. Faccia reeto, lin. 5: “ — et; 

hymnis Zaudantes Christum perseue | rante lanceis per latera transfixi. cum gloria martyrii ad 

svderea regna migrarunt. | XI-Ml KL IVL Mediolani. Natalis sanctoram geruasii. @ protasii mar- 

tirum Qui beatissimi cum |per decem annos in uno cenaculo conclusi. lectionibus & orationibus 

atque — ,. Faccia verso: “ — et wirgine dei perreximus ad uirum dei nouatum. hoc cum widisset 

uir dei | nouatus omnes congregatos ad se uenisse gratias coepit agere deo quia meruit a sancto 

pio episcopo et uirgine domini praxede cum nostra deuotione uisitari. Et fuimus in domo eius | 

diebus ac noctibus octo Factumque est — ,. Tranne che in “ laudantes , e in * uirgine , i sup- 

plementi sono in margine e richiamati per via di segni. Tanto insistetti sopra di questi supple- 

menti, poichè significano qualche cosa nelle questioni riflettenti il sistema di correzione ai mss. 

Serie II. Tom. XLIV. 16 
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IL 

Nel nostro codice una parte notevolissima è tenuta dalle postille, le quali anzi, 

considerate dal punto di vista che abbiamo sul principio precisato, quasi costituiscono 

l'oggetto principale delle nostre indagini. Infatti essendo esse abbastanza numerose,